REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2020
(Do Deputado José Guimarães)

Requer ao Senhor Ministro da Saúde
informações sobre planejamento do
Governo brasileiro para aquisição de
Vacina contra o Coronavírus.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com os
arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que, ouvida a
Mesa,  seja  encaminhado ao Senhor  Ministro  da  Saúde pedido de informações sobre
sobre planejamento do Governo brasileiro para aquisição de Vacina contra o Coronavírus.

1.Em recentes  entrevistas  técnicos  do  ministério  tem dito:  “na  pior  das  hipóteses
teremos o início da vacinação no Brasil; no final do mês de janeiro”. Requeiro cópia do
plano nacional de imunização para Coronavírus.

2.Requeiro cópia dos contratos firmados pelo ministério para aquisição de insumos
(siringas) para que as vacinas sejam aplicadas ?

3.Requeiro  cópia  de  todos  os  pré-acordos  para  compra  de  vacinas  contra  o
Coronavírus.

4.Requeiro cópia de todos os  estudos técnicos e científicos que comprovem a eficácia
de todas as vacinas em discussão com o ministerio.

5.Requeiro cópia do planejamento logístico – como a distribuição será feita estado por
estado?

6.Requeiro cópia do calendário de imunização – vacinação contra o coranvírus.

7.Em recente entrevista o Presidente Bolsonaro disse: “estamos em tratativas com a
Moderna”. Requeiro cópia e relatório detalhado destas tratativas.

8.Qual  é  a  base  técnica  e  cientifíca  para  que  o  governo,  na  figura  de  seu
representante afirme: “a vacina não salva; não será obrigado; não tomarei e pronto”.

9.Qual foi o investimento feito pelo governo brasileiro, até o presente momento, em
relação  as  vacinas.  Cópia  detalhada  de  cada  contrato  de  investimento.  Requeiro
relatório detalhado de onde foram investidos os valores e como estão sendo aplicados.

10.Requeiro  esclarecimento  sobre  a  licitação  feita  a  fim de  adquirir  insumos para
vacinação. Cópia do contrato, bem como a devida explicação do valor que o ministério
“disse” que pagaria. *C
D2

15
61

39
63

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
os

é
G

ui
m

ar
ãe

s
(P

T/
CE

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
03

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
01

/2
02

1
11

:2
9

- M
es

a

11.Quantas siringas o Brasil tem para atender a população?

12.Requeiro cópia do contrato firmado com os fabricantes da vacina de Oxford/Índia.

13.Requeiro cópia dos estudos técnicos e científicos sobre esta vacina.

14.Requeiro relatório completo dos nomes que integram o grupo de trabalho, dentro
do ministério,  para combate a pandemia.  Além, da devida explicação do porque a
escolha destes nomes e seus respectivos currículos.

Justificação

Vivemos  a  maior  pandemia  de  saúde  do  século,  impressionante;  passamos  a
marca das 200 mil mortes e nesse momento crucial, o governo brasileiro age como se a
vida das pessoas fosse objeto de disputa eleitoral. Irresponsabilidade! Absurdo!

O presidente “cai” no mar e faz a maior aglomeração. Trata-se da maior falta de
respeito, inclusive com preceitos constitucionais. O ministério da saúde a cada dia diz
algo diferente, ou seja, não se sabe nada. Parece que a única informação que se tem é –
total desorganização e falta de preparo com a coisa pública.

Então,  solicitamos  as  informações  contidas  nesse  requerimento  para  melhor
esclarecimento do tema. Pelo exposto, pedimos deferimento.

Sala das sessões, em 06 de janeiro de 2021.

Dep. José Guimarães

Líder da Minoria

*C
D2

15
61

39
63

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
os

é
G

ui
m

ar
ãe

s
(P

T/
CE

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

61
03

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
01

/2
02

1
11

:2
9

- M
es

a